



być pewnym: i poparcie tej partji „możny” i należyty rozwój sokołstwa i rzetelna jego korzyść dla społeczeństwa.

Wiedeń 17 lipca.

Rosya zaczęła nową pożyczkę. Mówiono początkowo o 500 milionach rubli, czyli 2 miliardach franków. Francuski kapitał zawsze skory do usług dla Rosji, setki milionów rubli oddał już do rozporządzenia rosyjskim ministrom finansów, Wyszygnardziemu, Wittemu, na rozmaite konwersye, budowy kolei i t. p. Pokazuje się, że pożyczano w Petersburgu daleko więcej, niż potrzebowano i w ten sposób zebrał rząd rosyjski olbrzymi fundusz w złocie sięgający dziś podobno 2 miliardów rubli a mający służyć do pokrycia przy przeprowadzeniu reformy waluty. Obecnie jednak w samym nawet Paryżu na pierwszą wziętą o nowej pożyczce 2 miliardowej odzwolę się zaczęły pewne wątpliwości. Zaczęto zastanawiać się nad tem, co Rosya tyle pieniędzy potrzebuje? Mimo politycznego zbratania się Rosji z Francją żaden z wielkich finansistów francuskich nie pragnie wojny. Odebranie napowrót Alzacy i Lotaryngii byłoby bez wątpienia piękną rzeczą, ale piękniejszą jeszcze jest nieznaną nam niezmierzoną obietnicę odsetek od kapitałów pożyczonych Rosji. Wielkie banki korzystają z uosposobienia ludności, ilekroć subskrybowały otwierają na jakas większą pożyczkę. Mówią i piszą wtedy wiele o bogactwie Rosji, ale równocześnie mówią i piszą także o potrzebie zasilenia funduszy sprzymierzenia w możliwej walce przeciw Prusom. Pewność regularnego pobierania dobrych odsetek i patryotyzm małych kapitalistów z prowincyi złożyły się muszą razem na to dziwaczne połączenie, które w Europie nazywa się kredytem rosyjskim. Im więcej kto ofiaruje, tem więcej musi mieć wiary w oba czynniki tego kredytu. Przy każdej nowej pożyczce rosyjskiej pyta się bank emisyjny lub cała grupa banków, czyli nie wyzerpał się też patryotyzm episkopów i drobnych rentierów francuskich, czy nie zachwiała się w oczach pewność rosyjskich finansów. A pierwszą prąd takiej analizy kwestyi jest, ile właściwie Rosya żąda. Gdyby ona zażądała w rzeczy samej odsetku 2 miliardów, powódzenie takiej pożyczki byłoby bardzo wątpliwe. W Europie nie znosi się wprawdzie na zakłócenie pokoju, ale nikt obliczyć nie może zamysłów Rosji na granicy chińskiej i turkstańskiej, nikt przewidzieć nie może, co rząd rosyjski ma za plany wobec Japonii i na jaki cel posyła miliardy francuskiego złota. Już wojna z Niemcami, sympatycznie może powitana przez pewną część narodu francuskiego, wcale nie licowała z planami wielkich banków, które wprawdzie z usposobieniem szwinitostycznego ludności pragną zysk dla siebie wyrzesać, ale nigdy sobie nie życzyły istotnego starcia narażającego ich ogromne zapasy rosyjskich papierów na depresyję, o kilkanaście procent, a jeśli wola niepomysłnie wypadnie, może nawet, o trzydziście lub czterdzieści procent. Cóż dopiero powiedzieć o niewyobrażalnych dla ludzi francuskich, niezgodnych wprost z niemi planach Rosji w Azji.

Kiedy więc, jak pierwszemu brzmiały wiadomości, istniał zamiar zażądania 500 milionów rubli, zeszły się miły matematów giełdowych. Tworząc i ich roszczenia się dopiero, kiedy „pewniejsza” nadeszły wiadomości, gdy zapamiętano kategorię, jakoby szło o tak wielką sumę i zredukowano żądania rosyjskie do połowy t. j. do jednego miliarda franków, a później jeszcze do mniejszej sumy. Teraz już tylko idzie o wysokość i o warunki tej pożyczki. Do ostatniej chwili nie wiadomo nie pewnego o tem. Dwudziestego ósmego lipca ma już nastąpić emisja. Mówią już nawet o kursie tej pożyczki (93 za 100), o udziale paryskich, berlińskich i londyńskich banków, a nie wiadomo jeszcze, czy suma będzie wynosiła 400 czy 600, czy 1000 milionów franków. To tajemniczość jest charakterystyczną cechą francuskiej polityki Rosji. Z wielką rutyną korzystają ona umie z sytuacji na targach pieniężnych i z kłopotu finansistów, nie wiedzących, co począć ze swoimi kapitałami. Niemieckie firmy pierwszorzędną się ze swoją pomocą, Anglia w póławodniacza z Rosją na krańcach wschodnich Azji, otwiera jej także swoje targi. Rosya dostaje pieniądze nie tylko na regulację waluty, ale i na stworzenie nowego staru wojennego. Dziś już rubel papierowy jest niemal zupełnie pokryty zapasami złota. Na coż więc dalszych pożyczek? Jeśli one przeznaczone są na koleje syberyjsko-chińskie, to są środkami, niszczącymi handel Anglii i Niemiec bo oddadzą Wschód azjatycki pod wyłączną panowanie kupiectwa rosyjsko-syberyjskiego. Jeśli te pieniądze inne mają zastosowanie (a jakie?) to

większe jeszcze obawy nasauną powinnają ta pożyczka w Londynie i Berlinie. Tymczasem widzimy nietylko znaną ze swoich związków z Rosją firmę Mendelssohna ofiarującą swoje pośrednictwo, ale także dom Bleichrödera, który na jedno skimierze Bismarka swego czasu stał na czele kampanii wojennej przeciw walorom rosyjskim. Jakże się czasy zmieniły! Szadono przed kilku laty w Berlinie, że można walną finansową zniszczyć Rosję, Zapominano o firmie rzędu w Rosji, o bogactwach ziemi i przemysłu górniczego (w Syberji zwłaszcza), a wręcz zapomniano i o tem, że nad Sekwaną jest ognisko rochu papierów mających wartość 60-70 miliardów franków, i że trzy procent od tego olbrzymiego majątku wystarczą na ratunek przesładowanej przez Niemcy Rosji. Francuzi zakapili zdawalowane rosyjskie papiery i zrobili na tem interes świetny, przy którym mogli nadto głośniej śpiewać patryotyczne pieśni. Niemcy za późno spostrzegli, że obliczenia Bismarka były fałszywe. Teraz o to już tylko im idzie, aby także coś zarobić. Francya nietylko podtrzymała kredyty Rosji, ale w imię dobrego interesu zmusiła do współzawodnictwa ze sobą także Anglię i Niemcy.

Teraz Rosya ma w swoim banku tyle złota, ile żaden inny bank nie posiada. Zgromadzi je dalej jeszcze, placąc procenta bardzo niskie. Przytem pocieszają się finansisci europejscy, że pożyczając Rosji pieniądze, umożliwiają jej sfinalizowanie reformy waluty i że zapewniają pokój Europie, bo na regulację waluty potrzeba lat kilku i żadne państwo tak wielkiego dzieła nie prz-rwie lekkomyślnie począć wojny. Oby to się sprawdziło! Europa pragnie pokoju, bo każde starcie przy dzisiejszym ugrupowaniu państw straszają skończyłoby się klęską zarówno dla zwycięzcy, jak dla zwyciężonych. Czy jednak gwarantują pokój jest bankierski punkt widzenia, obawa przed stratą kredytu, lub mocniej zebrałych milionów? Smutno byłoby, gdyby pokój szawil od takich warunków. Dwa lata nieurodzaju kszują Rosję więcej, niż wojna. Inna dziś obawy chronią Europę przed katastrofą. Można Rosji na razie bezpiecznie pożyczyć pieniądze. Jeśli by kto zrobił zarzut, to z pewnością nie przeciw użyczeniu Rosji na dziś, lub na najbliższą przyszłość, ale przeciw zasileniu jej na późniejszą przyszłość, kiedy starcie stanie się nieuniknionem. O tem finansisci jednak wiadzieć nie nie chcą.

Encyklika Jego Świątobliwości Leona XIII o jedności Kościoła.

Podobnie Augustyn św. potwierdza, oświadczając publicznie, że „w kościele rzymskim zawsze przechowywał się pierwszeństwo stoicy apostolskiej” i że to odłącza się od wiary rzymskiej wypiera się katolicyzm: „Nie podobna przyjąć, że wyznające prawdziwą katolicką wiarę, albowiem nie naucozące, że rzymska wiara zachowana być musi”. Także powiedział Cyrjusz św.: „Był w łączności z Kościołem katolickim”. (Epist. LV. n. 1) również, że kryterium prawdziwej wiary i prawdziwej wspólnoty zasadza się na podległości Papieżowi rzymskiemu: „Jeżeli tedy nie chce ktoś uchodzić za kacerza lub być nim, niechaj nie usiłuje przypodobać się temu lub owoemu. Niechaj przedwzrostkiem stawa się zadość uczynić we wszystkich stolicy rzymskiej. Jeżeli bowiem zaspokoił tę stolicę, wtedy powszechnie uznają go wszędzie za pobożnego i prawdziwego. Chcąc bowiem przekonać ludzi pokornymi przekonań, naprosto rozprawiać się będzie, nie zadowoliwszy i nie wezwawszy pomocy Papieża św. Kościoła rzymskiego, to jest Stoicy Apostolskiej”. I to jest, zdaniem jego, przyczyną i objaśnieniem tego faktu, albowiem „Kościoł rzymski otrzymał od samego świętego Słowa Bożego nawet nad wszystkie i na całej kuli ziemskiej istnieją i są świętymi Kościołami Pańskimi zwierzchnictwo i władzę wiązania i rozwiązywania we wszystkich i dla wszystkich i posiada tę władzę także jeszcze stosownie do uchwalał wszystkich świętych a bów według świętych kanonów i określeń. Skoro bowiem wiąże lub rozwiązuje, wtedy równocześnie czyni to w niebie Słowo, rozkazujące mocom niebieskim”. Był bowiem chrześcijański artykuł wiary, uznany i stale obserwowany i to nietylko u jednego narodu, lub w jednym miejscu, lecz przez wszystkie wieki, potówno na Wschodzie jak na Zachodzie, mianowicie artykuł, który książd Filip — legat papieżki — na soborze w Efezie przypomniał nie spotykając się z protestem: (Actio III) „Nie

jest to żadna wątpliwość, lecz prawdą uznana przez wszystkie wieki, że Piotr św., książd i głowa Apostołów, podpora wiary i podstawa Kościoła katolickiego, otrzymał klucze Królestwa niebieskiego od Pana naszego Jezusa Chrystusa Zbawiciela i Odkupiciela rodu ludzkiego i że władza odpuszczenia i zatrzymania grzechów temuż Apostołowi powierzona została, który do dziś dnia i na zawsze żyje w swoich następcach i przez nich władzę sprawuje”. Każdemu znanym jest także oświadczenie soboru Chalcedońskiego w tej samej sprawie: „Piotr odezwał się przez usta Leona”, któremu to wyrażeniu odpowiada echo na trzecim soborze konstantynopolitańskim (Actio XVIII). „Dostojny książd Apostołów walczyl z nami; albowiem zwyciężył jego naśladowcy i następcy na Stolicy Piotrowej była po naszej stronie... czytając list Papieża, nie widzieliśmy zewnętrznego nic, prócz papieru i atramentu, a przeciwni przez Agatosa przemawiał Piotr”. — W formie wyznania wiary katolickiej, proponowanej na początku szóstego wieku w wyrażonych słowach przez Hormisdasa, a podpisaną przez cesarza Justyniana i przez patriarchów Epifaniusza. Jana i Menasa ta sama myśl wyrażona z wielką siłą: „Nie wolno bowiem przeczołać powiedzenia Pana naszego Jezusa Chrystusa, który rzekł: Tyś jest Piotrem, a na tej opoce zbuduję „Kościoł mój... — słowa te potwierdził także skutek, albowiem przy Stolicy Apostolskiej zachowana została religia katolicka bez żadnej zmiany”. Nie chcemy wyliczać wszystkich świadectw; nie maiej pragmatyśmy przypomnieć formułę, wedle której na drugim soborze ligdyńskim mowy wyznania wiary Michał Paleolog (Actio IV): „Święty Kościół rzymski posiada także nieograniczoną i pełną pierwszeństwo i zwierzchnictwo nad całym Kościołem katolickim i szersze i potężnie uznaje, że pierwszeństwo to i zwierzchnictwo wraz z pełnią władzy otrzymał od samego Pana w osobie św. Piotra, książd i naczelnika Apostołów, którego następcą jest Papież rzymski. I jako zobowiązany on jest przedwzrostkiem brońi prawdziwej wiary, także wyrokiem swoim rozstrzygał ma kwestye sporne w rzeczach wiary”. (C. d. n.)

O koloniach letnich słów kilka.

Poczucie potrzeby podtrzymania instytucji kolonii letnich wypływa z przeświadczenia o ich pożytku. Wszak ich działalność rozpoczera się na działwie białadok, tę działwą wychodzą, bładą, wyndziadła, która w wilgotnych suterach lub na duszonych poddaszach wieńdnie marnie lub wegetnie chorobliwie. Wszak to działwa tego proletaryatu miejskiego, która jest zobowiązana często najgorszym warunków znośnego bytu. Działwa ta już z przyjeściem na świat czterokrot przynosi zarodek cierpienia nietylko może fizycznych, bo ci, co dali jej życie — toć ustroje we wstępnej linii tej samej egzystencji. A egzystencya ta?.. Nieżadne odżywianie, stan półgłodu, pobyt w ciasnocie i ciemności, dokoła brud i nęzła, życie bez jutra.

Nad taką to — powiadamy — rzszą istot, rodzących się w rojujskim miejskim proletaryatu, rozpoczera, dzięki ofiarności ogółu, maci czystą piloc instyucyja kolonii letnich. Istoty te, wyrwane z warunków, wzbudających to uczucie litości i współczucia, to znów wstręć i od zasz, znalazły się na łonie natury pod gościaną wiejską strzechą, odnoszą z tego pobytu niedające się na razie w przybliżeniu nawet ocenić korzyści pod wielu, wielu względami. Bo natura — według słów filozofa naszego, K. Libelta — jak matka, oczy czytać w wielkiej księdze przyrodzenia i kładzie fundamenta pierwszych cnót społecznych: porządku, miłości, równości.

Warunki, w jakich dzieci znajdują się na koloniach, dziwnie szybko wpływają na zmianę ich w postępowaniu. Więć działwa na kolonii prędko nawiąka do postępszeństwa, porządku, rygoru, czystości i zgodnego wspólnego pożytku. Dzieje się to najskuteczniej przez dobry przykład dzieci lepiej wychowanych lub w ogóle tych, co były już na koloniach. Przykład tu działa więcej, niżeli słowa lub wola dozoruujących. Najlepsza to nauka moralności. Wogóle znaczenie pedagogiczne kolonii letnich u nas — pomimo wykluczenia nuznania — jest większe, niż to czernie wydawać się może. Wystarczy w tym razie porównanie dwojga dzieci tej samej sfery i warunków życiowych: wysyłanego pierwszy raz i takiego, co już na kolonii przebywało.

A znów nawet nie można porównywać tych dwojga dzieci pod względem zdrowotnym. Lenują bezczynność, najszybciej chorobliwą, zasępije tu fizyczna rzekność; bładą wyzółką cerą — czesność; stały, często znaczny przybytek na wadze świadczy o poprawnej zdolności przyswajania ustroju i lepszej przeróbce materji, a całe wyglądanie i usposobienie dziecka — o zwiększonej oporności — tak zba-

wiennej i koniecznej wobec powrotu do niekorzystnych warunków poprzednich. Takie to są korzyści pobytu na kolonii, a o doniosłości ich wszyscy przekonani jesteśmy. Instyucyja kolonii letnich utrzymuje się z ofiar, drogą składek zbieranych. Lwów znowa ze swej wspaniałomyślnej dobroczynności i w tym razie lwia część tych ofiar składa na ołtarzu dobra ogólnego.

Alle wszak i po za granicami naszego grodu, nawet w odległej dali, znajdują się ludzi, pełni szlachetnych i poniałych uczuć, dla których los naszej słabowitej i schorzałej działwy przeciw oboty być nie może. Pod ich właśnie adresem te słowa kreśliemy, wzywając do ofiar pieniężnych na nasze kolonie letnie, których organizacyja powinna powstać w każdym mieście.

A czynimy to w imieniu tej braci ciężkiej doli i twardej pracy.

Dr. J. J.

KRONIKA.

Lwów 21 lipca.

Mianowania. Minist-rstwo wyznań i oświecenia zamianowało stałymi inspektorami w IX klasie rangi dotychczasowych prowizorycznych inspektorów szkolnych okręgowych: Kazimierza Dobrowolskiego dla okręgu szkolnego borszczowskiego, Józefa Dobrowolskiego dla okręgu szkolnego nadwórzańskiego i bohorodzkiego, Karola Falkiewicza dla okręgu szkolnego gródeckiego i rudeckiego, ks. Ludwika Fajerkę dla okręgu szkolnego myślenickiego, Adama Hartleba dla okręgu szkolnego zbarskiego, Juliana Loskowicza dla okręgu szkolnego sokalskiego, Jana Leszega dla okręgu szkolnego buczackiego, ks. Walentego Mazurka dla okręgu szkolnego łańcuckiego, Edwarda Nowotnego dla okręgu szkolnego nowotaraskiego, Antoniego Ryńka dla okręgu szkolnego mieleckiego, i Henryka Welfego dla okręgu szkolnego kolbuszowskiego i ropczyckiego.

Minister wyznań i oświecenia zamianował: Karola Władysława Polankiewicza nauczycielem szkoły ćwiczeń w krakowskim seminarjum nauczycielskim męskim, Wojciecha Polka nauczycielem szkoły ćwiczeń w krakowskim seminarjum nauczycielskim męskim, Mieczysława Hlawałatego o Polnarego Lewickiego nauczycielem szkoły ćwiczeń w samborskim seminarjum nauczycielskim męskim, Jakóba Mikolajewicza prow. nauczycielem szkoły ćwiczeń w tarnopolskim seminarjum nauczycielskim i Michała Kronenberga prow. nauczycielem szkoły ćwiczeń w tarnowskim seminarjum nauczycielskim.

Minister rolnictwa zamianował komisarzy inspekcji leśnej Ottona Lebla i Wiktora Dobruckiego starszymi k-misarzami leśnymi w służbie techników leśnych administracyi politycznej.

Ministerstwo handlu zamianowało oficyalów pocztowych: Teodora Lewkowa ze Lwowa i Sabina Bajdowskiego z Kolomyi kontrolerami pocztowymi i przydzielili ich do służby w Kolomyi.

Prezydent krajowej dyrekcji skarbu zamianował konceptistę skarbu Stanisława Buszka komisarzem skarbu w IX klasie rangi, praktykanta konceptowego Juliana Podczaskiego konceptistą skarbu w X klasie rangi, praktykanta rachunkowego Stanisława Sądaję asystentem rachunkowym w XI klasie rangi a kontrolora gorzelniowego dr. Franciszka Nowosiela-Bandrowskiego inspektorem gorzelniowym da Golecju.

Nowe starostwa. Jak już wiadomo, Cesarz najwyższem postanowieniem z dnia 23 września 1895 roku zezwolił na utworzenie dwóch nowych starostw, a to w Podgórzu dla należących obecnie do politycznego powiatu w Wieliczce okręgów sądowych Podgórze i Siawina, i w Strzyżowie dla należących obecnie do politycznego powiatu w Rzeszowie okręgu sądowego Strzyżów, oraz dla należącego do politycznego powiatu w Jasle okręgu sądowego Fryszak. Nowe starostwa wejdą w życie z dniem 1 września 1896 roku. Wydział krajowy uchwalił, że z powodu powyższych zmian w okręgach politycznych powiatów nie ulegną na razie żadnym zmianom dotychczasowe okręgi reprezentacyi powiatowych w Wieliczce, Rzeszowie i Jasle, i osobnym okólnikiem uwiadomił o tem odnośnie trzy Wydziały powiatowe.

W sprawie Morskiego Oka donosi komunikat półrządowy, że „od rządu austriackiego i węgierskiego wysłane zostały komisje, które już narady po zęły i kolejno to w Nowym Targu, to na zamku Niedzieli (na terytorjum węgierskim) się zbierają. Zadaniem ich jest, na podstawie przedłożonych im z obu stron pomiarów katastralnych, ustanowić granicę między węgierską gminą Frydmanem a galicyjską Maniowami biegu Dunajca i Biłki na długości 24 kilometrów”.

Sejmik raicajcyjny P. Remiszczak, poeł do Rady państwa, zdawał sprawę ze swych czynności poselskich 16 b. m. w Bobroce. Zgromadziło się około 200 włościan wybo ców; udział inteligencji był bardzo mały. Podając charakterystykę teraźniejszego gabinetu, zwał p. Romańczuk jego załogę, lecz doadał, iż Rada państwa, która uchwalila dwie ważne

albo i zaskiwiają się w wierze, jeżeli nie mają szerszej znajomości, głębszego i jaśniego zrozumienia zasad tej wiary. Powinna ta znajomość zasad katolickich być wszechstronna i gruntowna oświadczono do stanowiska, jakie kro zajmują. Mianowicie tacy, co mają jakikolwiek doniejszy udział czy to w rządach kraju lub państwa czy też w prowadzawstwie, mają też szerszą znajomość obowiązków, i to pod ciężką odpowiedzialnością przed Bogiem, sumieniem i społeczeństwem. Jak wiele byłoby uniknęło się klęsk, gdyby w sferach tych było się znalazło więcej znajomości istoty Kościoła, a choćby tylko prawa kanonicznego.

Zby brakuwi temu zaradzić proponuję wam mm. PP., pozostawiając niektóre inne sekcjom szkolnej i naukowej, dwie rezolucyje. (Te rezolucyje jużesmy podali — przyp. R.d. Przegladu).

Do rozszerzenia jasnych i gruntownych pojęć w rzeczach wiary powinna pomagać szkoła, prasa i nauka. — powinna najwięcej pomagać dobra wola jednostek, połączone z szczerą i wytrwałą pracą; bo jak w każdym kierunku, tak szczerze i tam gdzie chodzi o przekonaania religijne, jednostki o jasnych pojęciach i silnych przekonaniach wywierają przemocny wpływ na swoje otoczenie, a jeżeli mają nieco większe zdolności i odpowiedzialne stanowisko, na większe zdolności i odpowiedzialne stanowisko, na szerokie kole swego społeczeństwa. O dobrą wolo i nas może nie trudno, ale dno trudniej o szczerą, a trudniej jeszcze o wytrwałą pracę.

O szkole, prasie i dajnościach naukowych żadnej rezolucyi tu nie proponuję, bo jest na nie miejsce w innych sekcjach. To tylko z prawdziwą przyjemnością tu konstatauję, że inozej niż w innych krajach koronnych, i inozej niż w większej części Europy, mamy u nas w szkołach wyższych wiele profesorów o przekonaniach szersze katolickich, jak to stwierdzić można i tu na naszym wiecu; —

ustawy: nową procedurę cywilną i reformę podatkową, miała grunt przygotowany już przez dawne ministery, a zatem teraźniejszy gabinet nie miał leca zbierać plony. Omawiając reformę podatkową p. seł żalił się, że nie przyjęto zasady, iż całkiem ubodzy włoscianie powinni być zupełnie wolni od podatku. Dotykając reformy wyborczej, skarżył się p. Romańczuk, że Galicya ma tylko 15 posłów. Zabiegając, aby te liczba powiększyć o 10 nowych posłów, udaremniło Koło polskie. O swoim stanowisku w parlamencie powiedział poseł, że zostawisz politykę ugodową p. Barwińskiemu, odłączył się od innych posłów ruskich i stoi teraz sam, aby mógł bronić niezawisłe prawo swego narodu. Interpelował w sprawie deputacyi ruskiej i w sprawie wieców ludowych. Po tych wszystkich skargach skończył p. Romańczuk, a wyborcy jeli przedstawiać mu swoje nowe życzenia. Między innymi prosił go ks. Bilnikiewicz, aby starał się wyjednać nową ustawę, według której nie wolno byłoby licytować pewnego minimum gruntu. Inni wspominali o przysposobieniu asekuracyi od ognia i na życie, wypowiadając życzenia, aby asekuracyę tę wzięto na siebie państwa. W końcu p. Romańczukowi dano wotum zaufania.

Wydziałka do Janowa na dochód ochotniczej straży ogniowej w Janowie i we Lwowie odbędzie się w niedziele (26 lipca). Będzie tam: koncert, wlot strażaka balonem i skok jego ze spadochronem, fajerwerk, loteryja fantowa, gra w piłkę, wyścigi w workach, inne zabawy, wreszcie tańce. Za wszystkie wstępne 10 centów. Tanie jak barosz i wygodne, bo się o lej wyjedzie, a o 10 ej wróci.

Eldoradem cyklitek jest „Zemysł”. W mieście tem naliczono dotychczas — już jak 16 dam uprawiających sport bieżkowy. Jeżeli ich zaszedł dalej się powiększać bieżki, to musieli mężczyźni zajmować się innym sportem, to jest kuchnią, bieżką i t. p.

Biocykl w armii. Komenda 11 korpusu udzieliła oficerom i kadetom lwowskiego garnizonu pozwolenia do wstępowania do lwowskiego klubu cyklistów w charakterze członków czynnych. Jako członkowie klubu, będą mogli oficerowie pobierać bezpłatnie naukę jazdy na bcyklu, oraz używać toru, boiska i całego dotyczącego aparatu, będącego własnością klubu, do ćwiczeń w jeździe, treningu i t. d. Rozporządzenie to przyczyni się niewątpliwie do podniesienia sportu bicyklowego w lwowskim garnizone i do szerszego zastosowania jazdy na bcyklu do celów wojskowych.

Szkolilwe nieporządku. Na ulicy Kraszewskiego budują się dwa domy. Przedsiębiorcy ceglami i kamieniami zawalili ulicę i trotuary tak, że nie można ani przejechać, ani przejść. Co gorzej, od strony ogrodu a trotuarze pozostają na noc gruz, o które potykają się przechodnie i padają. Na przeciwnym trotuarze chyląją na przednichidni wystające deski i niejednego srodze kaleczą. Wczoraj jedna mieszkanka tej ulicy, wracając wieczorem do domu, uderzyła się o wielki kamień na trotuarze w poprzek leżący i zraniła nogę tak dotkliwie, że w łóżku leży. Czy święty magistrat nie może powołać kogo należy i dopilnować, aby takie nieporządki nie działy się i aby przedsiębiorcy budowlani nie lekceważyli wszelkich przepisów i bezpieczeństwa mieszkańców!

Sucyli m w koszarach. Dniami dymami zastawano w Czerniowcach „zugsführera” 41 pułku piechoty, w obecności pułkownika i przy zachowaniu najsurowszych środków ostrożności, by wzięciu nie umknął. Powodem aresztowania miało być wykrycie agitacyi socyalistycznej, w której podoficer ten brał czynny udział.

Strejk w Krakowie. Większa część surerkiujących robotników kamieniarskich zgodziła się na postawione przez majstrów warunki i powrócila wczoraj do roboty. Inni robotnicy budowlani wciąż jeszcze wstrzymują się od stanowczego kroku, w nadziei, iż majstrowie wynagrodzenie jeszcze więcej podwyższą. Majstrowie natomiast nie myślą pousunąć się dalej nad pozycyone już ustępową. Są jednak widoki, że strejk niebawem się ukończy, bo coraz więcej robotników powraca do roboty. Zresztą zachowują się oni spokojnie. Wczoraj staraniem strejkujących odbyły się w Krakowie w dwóch kościołach nabożeństwa na intencyę strejku.

Wykopal sklo. Wczoraj podczas sprężania fundamentów w relesności pod 1. 7. przy ulicy Długosza natrafili robotnicy w półmetrowej głębokości na kości ludzkie. Zdaniem lekarza miejskiego, którego opinii zaraz zasięgnięto, kości te spoczywały w ziemi bardzo dawno, może jeden albo i dwa wieki. Szczęśliwie je pochowano na cmentarzu.

Ks Stojalowski — jak niedawno wspomnieliśmy — stara się o mandat poselski z piątej kurji, z powiatu tarnowskiego, mieleckiego i tarnobrzęskiego. Agitacyę w tym celu rozwinął już na wielką skalę, a okoliczności jej towarzyszące, są smutne i zdradne. Od wsi do wsi jeździ ks. Stojalowski, niesie ludowi rozjątrzenie przeciw zleniawidzonemu przez się aferom, i oczywiście przedstawia włoscianom siebie jako jedynego właściwego i najodpowiedniejszego dla nich posła. Jesteśmy przyzwyczajeni do tego rodzaju środków agitacyjnych księ-

O znamionach kraju katolickiego.

przez X. Henryka Jackowskiego T. I.

(Ciąg dalszy).

Pierwszem zamieszczeniu kraju katolickiego, owszem podstawą wszystkich innych znamion i przyniołów jest, jak się już powiedziadło, wiara i zasady katolickie. Otóż wiara ta, zasady te powinny być tak silne, żebyśmy nietylko o ich zupełnej prawdziwości i słuszności byli szersze przekonani, ale żebyśmy też na nich mogli oprzeć i do nich zadowolnawad całe nasze działanie i postępowanie, tak prywatne jak i publiczne. Na to zaś potrzeba, żebyśmy coś więcej umieli, niż proste „Wierzę w Boga” odmówione na pamięć; potrzeba nam znać naszą wiarę i zasady katolickie i, co więcej jeszcze znaczy, mieć jasne i konkretne o nich pojęcie. Takiej zaś znajomości wiary, a tem mniej takich jasnych pojęć i poglądów nie nabymy się bez pracy, zdolności i bystrości wyrobione. Brak dostatecznych wiadomości i jasnych pojęć w rzeczach wiary i zasad katolickich oznę się daje we wszystkich warstwach naszego społeczeństwa. Jest on pomiędzy naszym wieściostwem, które po większej części trzyma się tylko zewnętrznej formy, ale mało zna treść wiary, a mniej jeszcze wnik w dącha jej. To nam tłumaczy, jakim sposobem się dzieje, że ten lud tak poboczny, tak dla duchobienstwa potulny, a jednak tak niesłuchanie łatwo pozwala się blaźnawid mowej lub wiecej zreczynnym agitatorom i samowolnym opiekunom swoim w rodzaju Stojałowskich, Naumowiczów, Wysłonków i tujci gnanii radykalów i soycjalistów. Oczywiście wpływ tych agitatorów w bynajmniej nie ogranicza się na kwestye polityczne, społeczne i ekonomiczne. Co swego

oznę powiedzieć! De Maistre o polityce, że każda kwestya polityczna jest ostatecznie kwestya religijna, teologiczna, to jest że prawda o wszystkich kwestiach społecznych, ekonomicznych i innych z etyką jakikolwiek związek mających. Kościół jest po w swych n y, a więc i nauka jego musi być powszechna, wszechstronna, uniwersalna; duch jego ma przenikać do całego człowieka, — więc też nauka jego winna we wszystkie szczegóły życia ludzkiego, nietylko prywatnego, ale i rodzinnego i publicznego. Szoro zaś ci agitatorowie, jak to zwykle bywa, swoje pomysły i mrzonki wyżej stawiają niż naukę Kościoła, to muszą wzmocnić lub pójniej wzięć i rzeczywiście też wchodzi w kolizye z Kościołem; a jednak lud wpływom ich nie powiem, że uległ, ale począł się chwiać. Nie tak było za czasów Lutra i nowinek luterskich; wtenczas zachwily się dwory i mieszczaństwo, ale nie tak lud, bo on posiadał znajomość wiary św., którą oserpał nie z samych tylko kazań i katechizacyi, ale miał dane tak jętrne, a często tak pouczające pieśni kościelne, miał silnie zorganizowane i pełne życia i ruchu bractwa i czechy, miał dom i życie rodzinne, a w nich wraz z innymi swyczojami codzienną modlitwą wspólną, — miał wreszcie pielgrzymów i kwastarzy, pełnych jak on sam ubóstwa, pobożności i prawdziwego zaparcia samych siebie.

Podobna ignorancja pod względem zasad katolickich panuje w kołach naszej inteligencyi i półinteligencyi i to do tego stopnia, że nietylko osoby gdzieś raz na rok około Wielkanocy przytkują, ale i tacy, co siebie uważają za bardzo godliwych katolików, nie mają jako tako jasnych pojęć o najelementarniejszych prawdach wiary i o najfundamentalniejszych zasadach katolickich. Ztąd zdarza się, że tacy nieraz w najlepszej wierze i z wielką gorliwością wyrwyają się z nonsensami takimi,

że pobożność i katolicyzm tylko ośmieszają i jeszcze się dzieła naiwności swojej, że ktoś nie chce i nie umie podzielać ich poglądów, nie katolickich, ale tylko fantastycznych. Ale tak samo i zarzaty, jakie u nas bywają podnoszone przeciw wierze najszybciej świadcza tylko o wielkiej nieznośności w rzeczach wiary u tego, który je podnosi i stwierdza, wiąz na nowo stare zdanie, że „ex male intellectu haereses”, z niezrozumienia prawdy powstają herezye.

Darmo, mm. PP., ażeby można, tak jak to jest obowiązkiem katolika, i w sruu trzymać się wiary, i usty ją wyznawać, i w życiu całym nią się powodować, potrzeba koniecznie i niezbędnę wiarę tę znać, mieć jasną i gruntowną o ile możności rozumienie zasad katolickich, a to w stopniu co najmniej takim, jaki odpowiada odcemu poziomowi wykształcenia własnego, oraz stanowisku, jakie kto zajmuje. Tego gruntownego wykształcenia religijnego nie zastąpi ani dobra wola, ani odwaga własnych przekonań katolickich. Im więcej komu dano, tem większe też i pod tym względem ciężka na nim obowiązki. Dla prostotki, co ledwie kiedy wychodzi po za obręb swojej parafji lub wsi, i którego działalność ogranicza się do najwęższej ciężkiej pracy, może wystarczyć należny znajomości rzeczy pod utratą zbawienia koniecznie potrzebnych i tych szerszych, jakie dla wielkiej i h doniosłości Kościoła św. znów wszystkim pod grzechem nakazuje; są to fundamentalne zasady wiary i moralności zawarte w t. zw. małym katechizmie, czyli tabliczce.

Lecz nie wystarcza to dla ludzi wyższe posiadających wykształcenie. Tacy wobec tego, że widzą, słyszą i czytają dużo rzeczy mało zgodnych z prawdą katolicką, stykają się ztąd często z ludźmi niekatolickimi, albo i wręcz antykatolickimi zapartywałi, koniecznie osłabną,

(Ciąg dalszy nastąpi).



